Cumsrs ffilunictpsl De {,ugts[el
ESTADO Dtl PARAtvÁ

de Crrccvel
morceçÃo No l-3§r ,2020.

cÂr**np. M u t"{l'ctpAL DE cÊ,seAVEL

(Proponente: Vereador Cadinhos Oliveira/PSC)
iclo enr3J _§3iaJ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICÂ, nos teÍmos do art. 143 do Regimento Intetno, seja encaminhado expediente ao Senhor
Adelino fubeiro, Secretário Municipal de Serviços e Obtas Públicas - Sesop, estudo visando
substituição na iluminação púbüca, da Rua Jacarezinho em toda sua extensão. Sugere se a

inclusão do "sistema de LED" como opção de qualidade e ef,ciência econômica enetgética.

É o qrr.Indica. Sala das Sessões.

Cascavel, 30 de setembro 2020.

I

Oliveira
V / PSC

Justificação

Já é comprovado o consumo reduzido de energia com o sistema de LED em
comparação ao traücional. A eficiência energéticà e

^
redução de custos e umâ premissa de todas

as administrações públicas.
Alia-se, o elevado custo de substituição de lâmpadas na rede púbüca, inclúndo o sistema

de LED, por entender ser a hora de avançar na quaüdade e na eficiência enetgética púbüca,
sobretudo uma economia de custo beneficto para o município.

Pelo motivo expÍesso, espeÍamos coÍrtaÍ com o apoio desta sectetaría par.a darmos
solução uÍgente ao ptoblema.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

protodoio

-

I /üt

tü

It I

CL::

lJ*

§q#tr*
#.1
d,

,,À

J
,.f}
frL

t-J.

q

'ffi
L*
t!_
fiÍ
l"i-

w

.{§}

Lrl

W

.!:l lJ
{.1 ü
íü i:,
&fJ r

<{ 4*

ryh

ü,{}
.1

.*{
üll

cMb
Çtr
{f, !É
{J'{}
üi {,t}

EEJ
I-L r"fi

# o&.W

.s
§

tuW
,*I

;$
,H

ffi

rÊ
.bd

ffi

w."

ffiWb

KJ

§l
r{
L

{3
r*
rh
,8,r

§

]L

rii-

&-
ríF"

tÍ
"*

e
tâ

b{§

5UA

hrü
\*#
*JJ
u,

t"f'3

+-
ffi
$

:

üx

Ã,-

i

.ls

rí-J

#

à

R. tt4*rçinrl

." .,-,* *â
,w

_-êiJV

,, w';§. Í*
:] LJ'

J{}U
drffi

,tr {fi
Uü
nU
*?,

dàl

§-
ratn.w

i..

§ í{Yt

#r;
sü.fi :ra
ffuJ
.=trÇ

t§\

.fr
:.*
*^
"1

&

" i-
J./,

{!
-J
Ãtu

H ::;*'
ai1

!ul

tl*
il{(

{33-

.{J,

Y,
,<J_

Ç
iJ
di
#.
*

ffi,*
u

àj IJJ

"c* "6
{1t ü^
k* <ã
d
*?

§;
{J.n

{,ü ilr

ttr

d..

:l
.!:

i,

i
t

:TJ
:iF

*
f ) m
lY f..l
ffi Lfl
"{..§ f.#xr*{}
c5 fl

\I'

d-

r*
*"
+§

M*
r'*!P

a'*
dsi

,iã
;j.i

{
1§

(J

*iã
d5,; -*L u)
l"t \h
il-*

íaJ {J
í't ";

*
n-
;ã
i*§9
{a,
ui
^alVu

r{
-,:

rll

Ê)"

ttr

lQ, Jm*m*exEftf]*

d

${,. Jm,*mr*trinhrm

tffi.wW

d

ffi

ü)&

l:
j

fi

{1

t
-,1.!

.,,44\ _

-{\";#
-